КУРСКИЙ ЭЛЕКТРОАППАРАТНЫЙ ЗАВОД
144 Воспользуйтесь qr - кодом для прямого перехода на сайт
Электромагнитные пускатели серии ПМЛ (далее
«пускатели») предназначены для применения
в качестве комплектующих изделий в схемах
управления электроприводами, главным образом
для применения в стационарных установках,
для дистанционного пуска непосредственным

Б — Буква, указывающая исполнение по износостойкости
КЭАЗ — Торговая марка
Пример записи обозначения пускателя на номинальный
ток 10 А, исполнения по износостойкости Б,
нереверсивного, степени защиты IP54, с 1«з» контактом
вспомогательной цепи, с включающей катушкой на
напряжение 220 В частоты 50 Гц, с диапазоном токовой
уставки реле (7-10А) при его заказе и в документации
другого изделия:
Пускатель ПМЛ-1220-10А-220АС-(7-10А)-УХЛ3-Б-КЭАЗ
Структура условного обозначения пускателя исполнения УХЛ3
Пускатели предназначены для использования в
следующих условиях:
•	 температура от -40° до +40°С;
•	 допускается работа пускателей при температуре
окружающей среды до 55°С при снижении
номинальных рабочих токов на 10%;
•	 высота над уровнем моря не более 2000 м.
Допускается применение пускателей в цепях               с
номинальным напряжением 380 В на высоте над
уровнем моря до 4300 м. При этом номинальные
рабочие токи пускателей должны быть снижены   на
10 %;
•	 степень загрязнения окружающей среды — 3;
•	 группы условий эксплуатации М7 по ГОСТ 17516.1-90.
При этом вибрационные нагрузки с частотой от 5 до
100 Гц при ускорении до 1g;
•	 рабочее положение в пространстве - крепление на
вертикальной плоскости выводами включающей
катушки вверх и вниз при помощи винтов,
допускается отклонение от вертикального положения
до 20° вправо и влево;
•	 пускатели выпускаются в оболочке (степень защиты
IP54) по ГОСТ 14254-96.
Условия эксплуатации
КУРСКИЙ ЭЛЕКТРОАППАРАТНЫЙ ЗАВОД
146 Воспользуйтесь qr - кодом для прямого перехода на сайт
Пускатель ПМЛ-Х1Х2Х3Х4Д-Х5...А-Х6...АС-(ХХ7...А)-УХЛ2-Б-КЭАЗ
Пускатель — Группа изделий
ПМЛ — Серия
Х1
— Цифра, указывающая величину пускателя в зависимости от номинального тока:
1 – 10 А и 16 А,
2 – 25 А ,
3 – 40 А,
4 – 63 А
Х2
— Цифра, указывающая исполнение по назначению:
2 - нереверсивное,
6 - реверсивное с электрической и механической блокировками,
Х3
— Исполнение по наличию кнопок:
1 - с кнопкой "Реле",
2 - с кнопками "Пуск" и "Стоп",
3 - с кнопками "Пуск", "Стоп" и сигнальной лампой (изготавливается только на напряжения 127, 220 и 380В, 50Гц)
Х4
— Исполнение по числу и назначению контактов вспомогательной цепи:
Д — С номинальным током на 16 А - для 1 величины;
с уменьшенными весогабаритными показателями - для 3 величины
Х5...А
— Номинальный ток, А
(10, 16, 25, 32, 40, 63)
Х6...АС — Напряжение цепи управленипя,  В и род тока
Х7...А — Диапазон токовой уставки реле, А
УХЛ2 — Обозначение климатического исполнения по ГОСТ 15150
Б — Буква, указывающая исполнение по износостойкости
КЭАЗ — Торговая марка
Пример записи обозначения пускателя на номинальный ток
10 А, исполнения по износостойкости Б, нереверсивного, в
оболочке IP54,с кнопками "Пуск", "Стоп" и сигнальной лампой, с
1«з» контактом вспомогательной цепи, с включающей катушкой
на напряжение 220 В частоты 50 Гц, с диапазоном токовой
уставки реле (7-10А) при его заказе и в документации другого
изделия:
Пускатель ПМЛ-1230-10А-220АС-(7-10А)-УХЛ2-Б-КЭАЗ
Структура условного обозначения пускателя исполнения УХЛ2
Цифра Номинальные токи, А
10, 16, 25, 40 (с уменьшенными
весогабаритными показателями) 40,63 125, 160, 250
0 1з 1з+1р 1з+1р
1 1р - 2з+2р